
 
 
Direzione generale 

 

1/8 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI 13 “PC , MONITOR LCD E 13 

PACCHETTI OFFICE” TRAMITE LA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT – AFFIDAMENTO 

DIRETTO E  ANNULLAMENTO DETERMINE NN.  26/443 DEL 25/05/2022 E 32/472 

DEL 30/05/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 

10 agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e 

tempi di attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie 

regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e 

dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali 

l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo  2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo  2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-

2024; 

VISTO La Legge Regionale  28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda per le 

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di 

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il Direttore 

ed il revisori dei conti; 

VISTO lo Statuto dell’ASE,  approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 2/28 del 21.01.2021  



 
 
Direzione generale  

 

 

 

2/8 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE  che disciplina i compiti del Direttore generale 

dell’ASE; 

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69,  

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 che  nomina 

la dottoressa Stefania Masala,  Direttore Generale  dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al Dott. 

Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate; 

VISTA la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di 

previsione2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli allegati tecnici 

VISTA la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite le 

titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASE;  

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” aggiornato al D.lgs. 19 

aprile 2017 n.56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile 

con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs 50/2016; 

VISTO che l’Agenzia, dalla data di istituzione,  non ha provveduto a dotarsi di propria 

strumentazione informatica;  

VISTO che attualmente si sta facendo uso di alcuni  PC  in comodato d’uso  concessi 

temporaneamente dall’Assessorato degli Enti Locali; 

CONSIDERATO che a far data dal 13 giugno è prevista l’immissione  in ruolo – seppur 

graduale - di 19 unità tra collaboratori e dirigenti; 

CONSIDERATO che ad oggi l’Agenzia non dispone di tutti gli spazi necessari e può 

temporaneamente allestire solo 3 uffici direzionali e 10 postazioni per funzionari, su 

complessivi 3 uffici direzionali e 18 postazioni operative;  



 
 
Direzione generale  

 

 

 

3/8 

VISTA  la sopraggiunta e indifferibile esigenza di dotare di Pc Desktop e workstation 

ciascuna la dotazione organica dell’ASE,  

CONSIDERATO che trattandosi di forniture sotto la soglia comunitaria è possibile 

procedere all’acquisto tramite il mercato elettronico; 

VISTO il D.L. n° 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 

luglio 2012, che rende prioritariamente  obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da 

CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per lo Stato e gli Enti Locali; 

RITENUTO opportuno utilizzare tali piattaforme, alternativamente al centro aggregatore 

della RAS “SardegnaCAT” laddove sussistano valide proposte e coerenti rispetto alle 

esigenze temporali;  

PRESO ATTO che la fornitura in Convenzione su CONSIP "Pc Desktop e 

workstation" avente ad oggetto la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto 

ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto 1 non è 

disponibile entro il 13 giugno e comunque non prima di 25 giorni lavorativi a partire dal 

mese successivo all’ordine; 

RITENUTO che il tempo di consegna di 25 giorni lavorativi a partire dal mese successivo 

all’ordine non consente la piena operatività sin dal prossimo 13 giugno, potenzialmente 

ritardandola oltre il mese di luglio; 

RITENUTO  quindi doveroso annullare la procedura di cui all’articolo 2 della  determina n. 

26 prot. 443 del 25-05-2022, così come si era autorizzata per vie brevi la revoca 

dell’ordine 6827253;  

PRESO ATTO che la piattaforma MEPA, a seguito delle modifiche ultime apportate, per 

cui il sistema è risultato bloccato, risulta malfunzionante e non consente l’inserimento degli 

ordini diretti di acquisto come da screenshot allegati; 

RITENUTO impossibile garantire una normale acquisizione dei prodotti nelle tempistiche 

necessarie;  



 
 
Direzione generale  

 

 

 

4/8 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture di valore inferiore a 40.000 euro, divenuti 

euro 139.000  ai sensi del regime transitorio: art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 

120/2020, e D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, è possibile procedere tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del codice degli appalti e ai sensi delle Linee 

Guida ANAC n.4; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, necessario affidare la fornitura a fornitore 

che garantisca tempi di consegna coerenti con la data di arrivo dei primi collaboratori 

reclutati fissata al 13 giugno; 

RITENUTO altresì necessario dotare i singoli PC di applicativi software testuali e di fogli 

calcolo;  

CONSIDERATO che la Ditta Sardu Sistemi del Dott. Andrea Sardu sas,  Viale Trieste 

97/99,  09123 Cagliari. P. I.V.A. 01732680929 Iscrizione REA CA-139650, iscritta su 

Sardegna CAT  nelle categorie merceologiche: beni e servizi fornitura di pc, periferiche, 

consumabili e licenze software, offre i prodotti oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che con nota n. 469 del  30 maggio è stata richiesta una offerta economica 

alla Ditta Sardu Sistemi del Dott. Andrea Sardu sas.,  relativamente a PC workstation con 

memoria hard disk da 256 GB, Memoria RAM 8 GB, con sistema operativo WIN 11 ed 

altre caratteristiche generali  con la previsione di consegna entro il 13 giugno 2022; 

DATO ATTO che il 31 maggio con nota protocollata con n.  486 è pervenuto un riscontro 

alla richiesta dell’ASE, dove l’ offerta economica è stata corredata  di caratteristiche 

tecniche dei prodotti  che ha consentito di perfezionare la presente proposta;  

DATO ATTO che con nota n. 470 del  30 maggio è stata richiesta una offerta economica 

alla Ditta Sardu Sistemi del Dott. Andrea Sardu sas.,  relativamente a pacchetti Microsoft 

OFFICE   con la previsione di consegna entro il 13 giugno 2022; 

DATO ATTO che il 31 maggio con nota protocollata è pervenuto un riscontro alla richiesta 

dell’ASE, dove l’ offerta economica sui pacchetti software Microsoft Office è stata 



 
 
Direzione generale  

 

 

 

5/8 

corredata  di tipologia di pacchetto immediatamente disponibile   che ha consentito di 

perfezionare la presente proposta;  

DATO ATTO che il 31 maggio con nota protocollata è pervenuto una proposta a corredo 

per Monitor da 27’’ di due  tipologie Lenovo Think Vision TS codice 62AAKAT6IT - 

tecnologia VA,  PHILIPS 27 Gaming Adaptive Sync codice: 271V8L/00 – tecnologia LCD,  

di pari prezzo,    che ha consentito di perfezionare la presente proposta;  

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di attivare Trattativa Diretta con la Ditta 

Sardu Sistemi del Dott. Andrea Sardu sas    mediante lo strumento messo a disposizione 

dal Mercato Elettronico di Sardegna CAT, per la  fornitura in acquisto di: 

1.  13 PC 290G3 SFF I3-10105 8GB/256GB DVD-WR WIN11P64 1YW  

Codice:4M5F3EA#ABZ HP Essential 290 G3” per euro 6.370, al netto di IVA;  

2. 13 Monitor Lenovo Think Vision TS codice 62AAKAT6IT tecnologia VA  per euro 

2.119, al netto di IVA;  

3. 13 pacchetti MICROSFT OFFICE HOME BUSINESS 2021 ALL LNG ESD codice 

T5D-03485 per 3.380 euro, al netto di IVA ; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 

fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 

81/2008;  

DATO ATTO che la procedura di acquisto sarà perfezionata in assenza del codice CUI, in 

quanto la procedura di Programmazione biennale per l'acquisizione di servizi e forniture 

nell'annualità 2022 è in corso, e in ogni caso il programma di acquisto delle attrezzature 

informatica non supero i 40.000 euro; 

VERIFICATO che a copertura della spesa presunta per l’affidamento pari a € 11.869,00 , 

al netto dell’IVA,  sussistono le disponibilità nel Bilancio  2022-2024, a valere sul capitolo 

SC02.0065 PCF U.2.02.01.07.000  del CDR 00.01.01.01, per la fornitura di 

strumentazione informatica; 



 
 
Direzione generale  

 

 

 

6/8 

RITENUTO di dover nominare  quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dott. Fabrizio Mei, sostituto del 

direttore di servizio, in possesso delle competenze professionali necessarie allo 

svolgimento del ruolo in argomento, e  di delegare lo stesso alla firma del relativo 

contratto, nelle forme di legge;  

DATO ATTO che relativamente al procedimento in oggetto, il Dott. Mei  non si trova in 

conflitto di interessi a termini della normativa vigente; 

DATO ATTO  che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul sito 

internet della Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di attivazione, è 

rispettato il principio di trasparenza,  come prescritti dal D.Lgs. 33/2013 (in tema di 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dall’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012 (in tema di anticorruzione),  mediante la pubblicazione nel sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi,  

VISTI i documenti inerenti alla richiesta di offerta: 

 Allegato 1 Domanda di partecipazione  

 Allegato 2 Dichiarazioni art. 80  

 Allegato 3 Schema di offerta economica  

 Allegato 4 Patto di integrità 

 Allegato 5 Informativa Privacy 

 Allegato 6 Disciplinare 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Art. 2) Di annullare  le  determine n. 26 prot. 443 del 25/05/2022 e n. 32/472 del 

30/05/2022; 

Art. 3) Di procedere alla Trattativa diretta tramite il mercato elettronico su Sardegna CAT  

per la fornitura in argomento, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 



 
 
Direzione generale  

 

 

 

7/8 

50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO) in favore di ditta Ditta Sardu Sistemi del Dott. 

Andrea Sardu sas,  Viale Trieste 97/99,  09123 Cagliari, iscritta nelle categorie 

merceologiche,  e in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio in 

oggetto,  per la fornitura di: 

1. 13 PC 290G3 SFF I3-10105 8GB/256GB DVD-WR WIN11P64 1YW  

Codice:4M5F3EA#ABZ HP Essential 290 G3” per euro 6.370, al netto di IVA  

2. 13 Monitor Lenovo Think Vision TS codice 62AAKAT6IT tecnologia VA  2.119 per 

euro, al netto di IVA  

3. 13 pacchetti MICROSFT OFFICE HOME BUSINESS 2021 ALL LNG ESD codice 

T5D-03485 per euro 3.380, al netto di IVA  

pari a complessivi euro 11.869,00, al netto di IVA. 

Art.4)  Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

Art. 5) Di autorizzare l’affidamento per una  spesa complessiva pari a   € 11.869,00, al 

netto dell’IVA,  mediante l'utilizzo degli stanziamenti iscritti sul capitolo SC02.0065 PCF 

U.2.02.01.07.000  del CDR 00.01.01.01; 

Art. 6) Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dott. 

Fabrizio Mei, già sostituto del Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, 

Economato e Personale dell’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi dell’art. 30, comma 4 

della Legge Regionale 31/1998, come da determinazione n. 5/49  del 21.01.2022, quale 

Responsabile Unico del Procedimento in oggetto  e di delegare lo stesso alla firma del 

relativo contratto, nelle forme di legge;  

Art. 7) Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 

esecuzione, 

Art. 8) Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito 

Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese 



 
 
Direzione generale  

 

 

 

8/8 

– Bandi e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, ai fini della 

trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli ulteriori obblighi di 

pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Stefania Masala 




		2022-05-31T16:41:40+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-05-31T16:41:43+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




